1182 Nam aliqua loca solum loquuntur de virtutibus in genere\*, ut cum dicitur<sup>5</sup>: *Dominus virtutum*. — Et qui *operatur virtutes in vobis*<sup>6</sup>, ad *Gal.*<sup>7</sup> III. — Et<sup>8</sup> *in omni virtute confortati secundum potentiam claritatis*<sup>9</sup> ejus. \*n. 1185

1183 Aliquando specialiter loquuntur de aliquibus virtutibus seu donis quæ a Deo tribuuntur, ut de sapientia et scientia

<sup>1</sup> *Sum. Theol.*, Ia-II<sup>æ</sup>, q. 63, a. 3.

<sup>2</sup> In *Sum. Theol.*, Ia-II<sup>æ</sup>, q. 63, a. 3, n. 3 (Comment.).

<sup>3</sup> Ex Constit. *De Summa Trinitate et fide Catholica* (1312). (Denz. 483).

<sup>4</sup> C. unic., de *Summa Trinitate*, I, 1, in Clem. (RF II, 1134).

<sup>5</sup> *Ps.* 23, 10.

<sup>6</sup> *Vivès: nobis*.

<sup>7</sup> *Gal.* 3, 5.

<sup>8</sup> *Col.* 1, 11.

<sup>9</sup> *Vivès: virtutis*.

et consilio, et de fortitudine quæ de cælo<sup>1</sup> est, et de timore et continentia, et similibus.

1184 Sed quod istæ virtutes sint morales infusæ, distinctæ a donis Spiritus Sancti et virtutibus theologicis, *in hoc est difficultas*. Nam fortitudo etiam est donum Spiritus Sancti, et consilium, et sapientia, et scientia. Continentia autem a Deo<sup>2</sup> est quantum ad victoriam perfectam tentationum, non autem constat quod etiam quantum ad habitum infusum.

1185 V. — Et D. Augustinus, cum dicit super *Psalmum CXVIII*, concione XXVI<sup>3</sup>, ad illa verba<sup>4</sup>: *Feci iudicium et justitiam*, quod justitia est virtus animi, quam Deus in nobis operatur, licet actus ejus a nobis sit; et iterum<sup>5</sup> de omni virtute, dicit quod: « Est qualitas bona mentis, . . . quam Deus in nobis sine nobis operatur », non expresse et distincte loquitur de moralibus virtutibus, sed *vel* generaliter\* de virtutibus infusis, quæcumque illæ sint, *vel* de justitia, non ut est specialis virtus moralis, sed ut generalis\* est in omni virtute quæ facit iudicium, hoc est opus justum et bonum. \*n. 1182 \*n. 983

1186 Et dato quod loqueretur de justitia quæ est specialis et cardinalis virtus, et illam infusam poneret, non inde sequitur omnes virtutes morales infusas dari.

<sup>1</sup> Cf. *I Mac.* 3, 19.

<sup>2</sup> Cf. *Gal.* 5, 23.

<sup>3</sup> *Enarr. in Psalm.*, ps. CXVIII, serm. 26, super vers. 121 (PL 37, 1577): non verbotenus citatur.

<sup>4</sup> *Ps.* 118, 121.

<sup>5</sup> *De Lib. Arb.*, Lib. II, cap. 19 (PL 32, 1268).

1187 Nam de aliquibus specialiter, ut de pœnitentia, statim\* \*n. 1205  
dicemus quanta certitudine tenendum sit quod sint infusæ.